Greg. 21.
mor. c. 9.

Ricard.
tract. de
differẽtia
mortalis
& venialis.

Aug. li. 3.
cõf. duas
Epiſt. Pe-
lag. c. 3.

1. Ioan. 1.
n. 8.

1. Ioan. 9.
n. 9.

Celeft. 2.
n. 3.

quadam infirmitate & calamitate prodire. Et licet delictum nostrum non superet, nec æquet illud donum Dei, quod potes est omnia peccata & omnem iniquitatem sopire; tamen suo modo est omnis mali & miseriæ aceruus & causa, vt sic summa bonitas ad delendam summam nequitiam & miseriam adueniret, cuius bonitatis fructus est, secundum Isaiam, vt destrueretur, ac deleteretur peccatum. Considera igitur mihi vniuersa mala, & ea omnia in vno mortali peccato agglomerata reperies.

Malum est paupertas: Sed peccatum lethale miseram animam, si fidem & spem excipias, omnibus supernaturalibus bonis spoliatur, & illas duas virtutes, quas non tollit, at mortuas, & charitatis vita vacuas relinquit. Quare animæ peccatrici Abdiæ sermones insultant: Si fures, inquit, introissent ad te, si latrones per nocte, quomodo coticuisses? Nonne furati essent sufficientia tibi? Si vindemiatores introissent ad te, nunquid saltem racemum reliquissent tibi? Quomodo scrutati sunt Esau, investigauerunt abscondita eius? Prædones, ait, quod sibi sufficiat, diripiunt, reliqua verò possessoris rerum vsui concedunt: & vindemiatores peracta vindemia aliquos saltem racemos vitibus foliisque celatos derelinquunt: At hostes animæ, scilicet peccata, diligentiores & crudeliores in rapiendo, vniuersa suffurantur, & omnimodam bonorum supernaturalium egestatem inducunt. Quod si sola gratia, vt Thomas ait, omne bonum naturæ superat, quam egestatem patietur infelix peccator, qui gratiam, & virtutes, & spiritus sancti dona vel vno tantum perpetrato crimine amittit: Certè omnium maximam; adeo vt verissimè Chrysostomus dixerit: Nihil est peccante paupertus. Alij enim pauperes opibus diuitum sustentantur, vel saltem communibus subsidijs naturæ fouentur, quos vel fera, vel pisces, vel poma siluestria omnibus concessa reficiunt, & aquæ fluminum & fontium refrigerant, & ipse calor Solis, si vestimenta non suppetant, ad tempus saltem corpus opriet. At animæ peccatricis mendicitati quænam ex rebus creatis subueniet, cuius famè & sitim solus Creator extinguit, cuius nuditatem sola Christi imitatio cooperit, cuius necessitatibus depellendis sola bona supernaturalia, quæ ablegauit peccatum, vtctinque sufficiunt? Homo ergo cui Deus omne bonum, & supernaturalia bona desunt, in extremam paupertatem peccando decedit, & omnium bonorum quæ illi ad salutem proficiebant, penuriam incurrit.

Malum est dolor: At quis dolor super dolorem lethalis peccati, quod nexum Dei animæque dissoluit, & conscientie mordentis stimulis hominis interiora disruciatur? In primo quidè congressu aliquam dulcedinem promittit, sed vulnus ac lacerationem animæ incredibili dolore consummat. Ac proinde de illo intelligi potest illud Salomonis: Ne intuearis vinum, quando flauescit, cum splenduerit in vitro color eius: ingreditur blandè, sed in nouissimo mordebit vt coluber, & sicut regulus venena diffundet. Peccatum enim vinum est, non illud, quod bonæ vites germinant, sed quod pestilens aduersarius noster propinat: Nam fel draconum vinum eorum, & venenum aspidum insanabile. Huius primus aspectus insipientibus pulcher & delectabilis videri solet, qui vindictæ appetitu, superbiæ dominantu, & voluptatis gustu lætantur, sed faucibus mentis traiectum, ac in stomachum spirituale translatum, ô quales tortiones excitat, & quantis in quietudinebus animam grauat! Nec mirum quod peccatum gustum carnis falsa dulcedine mulceat, & ventrem animæ amarissimo dolore conficiat, quoniam liber

A ille, quæ Ioanes Angelo ministrante comedit, hos duos licet contrarios effectus insitillauit: Et accepit, inquit, librum, de manu Angeli, & deuorauit illum, & erat in ore meo tanquam mel dulce; & cum deuorasssem eum, amaricatus est venter meus. Si liber iste, qui tribulationes Ecclesiæ præsignabat, ori dulcedinem attulit, quoniam dulce est futura prænocere, & ventri Apostoli amaritudinem, quoniam amarum est, eorum, quos diligimus, pressuras audire: quantum dolorem ac tristitiam peccatum afferet ei, qui non tribulationes alienas audit, non penas proprias, quæ Deo placitæ esse solent, sustinet, sed culpas proprias Deo infestissimas, & sibi ipsi summum dedecus afferentes experitur? Profectò non est dolor super peccati dolorem, qui sicut magnitudine & cruciatu omnibus doloribus maior est, ita etiã diuturnitate reliquos dolores vincit. Id namque contemplor ego in illis verbis Ieremiæ: Quare factus est dolor meus perpetuus, & plaga mea desperabilis, renuit curari? Facta est mihi quasi mendaciū aquarū infidelium. Dolor peccati perpetuus est, qui durate in recessibus cordis delicto, semper manet, & solo cõtritionis dolore, & delicti abiectione minuitur. Plaga est desperabilis (& in desperatione sanatur adipiscenda maximus dolor est) quæ nullæ vires creatæ sanant, sed sola potens Dei gratia propulsat. Hanc plagã sanctus propheta dolo aquarum infidelium simile dicit, quæ nec talos operire videtur, sed in sperata profunditate hominẽ mergunt: Ita graue peccatum videtur animæ stultæ & insipienti parum nocere, sed ita nocet, vt omnia interiora bona pessundet.

C Malum est seruitus: Sed peccatum est seruitus omnium seruitutum miserima, atque immanissima, qua infelix homo suo appetitui seruit, suis parat affectibus, & Dæmoni vilissimo hero ac nefandissimo obsecudat. Nihil vilius quam appetitui seruire, quem Deus, non hominis dominum sed mancipium constituit. Sub te, inquit, erit appetitus eius, id est peccati, quo scilicet ad peccatum impelleris, & tu dominaberis illius. Si autem viliissimū est, nobilissimam ac pulcherrimam virginem, se abiectionem ancillæ seruam vltro facere, quanta vilitas erit, animam rationis participem, Deique capacem, se in ancillam malitiæ committere? Nihil etiam miserius quam parere immoderatis affectibus, seu motibus carnis bestialibus, & illiratione subijcere: quod sanctum malum peccati malitiam in sinum recondes admittit. Hanc verò miseriam esse maximam Isaias sub inuolucro Ægyptiorum, in quibus intelligimus peccatores, vaticinatus est. Et relinquuntur, ait, simul auibis montium, & bestijs terræ: & æstate perpetua erunt super eum volucres, & omnes bestie terræ super illum hiemabunt. Certè Hieronymus hoc loco nomine eorum qui relinquuntur, palmitem à vite præcisos, id est, peccatores, intelligit: Dominus enim, ait, Omne palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum. Hi autem quibus volucris estate, & quibus bestijs hieme traduntur, nisi superbiæ & puillanimitatis affectibus, quorum sili in prosperitate, & isti in aduersitate super animam peccatoris regnant, & eã ad multiplicia peccata ex his radicibus pullulantia continenter inuitant: Ac miserissimum & infelicissimum est, peccato ipsi, & diabolo hominis aduersario, seruire. Sed peccatore seruum esse peccati ipsa summa veritas testata est, dicens: Amen, Amen dico vobis, quia omnis qui facit peccatum, seruus est peccati. Cuius rationem assignat Paulus in hunc modum: Nescitis, quoniam cui exhibetis vos seruos ad obediendū, seruus estis eius cui obeditis, siue peccati ad mortẽ, siue obediõnis ad iusticiã.

Apoc. 10.
n. 9. 10.Ierem. 15.
n. 18.Genes. 4.
n. 7.Isai. 30.
n. 6.Hieron. 7.
in Isai. ad
idem c.
Ioan. 15.
n. 2.Ioan. 8.
n. 34.Rom. 6.
n. 16.

Et aliam

Isai. 37.
n. 9.Abdi. as.
n. 5. & 6.D. Thom.
1. 2. q. 113.
ar. 9. ad
2.Chrysof.
hom. 5.
de prouid.
Tom. 5.Prou. 23.
n. 31.
& 32.Deuter.
32. n. 33.

2. Petr. 2.
n. 19.
Et aliam etiam subinfert Petrus, dum ait: A quo quis superatus est, huius est seruus.] Si ergo peccator ab iniquitate superatus, & in bello tentationis vincitur: Si victus iniquitati in cunctis obsequitur, & se & sua omnia in eius obsequium impendit, & nihil aliud cogitat, nisi quomodo iniquitatem colat, & in dies magis ac magis augebit, quis ambigat eum esse iniquitatis trophæum, ac seruum peccati? Ex hoc verò consequens est, vt peccator sit seruus diaboli. Nam per peccatū, diaboli filius imitatione, & obedientia seruus, efficitur. Vnde Iudæi audiunt:

Ioan. 8.
n. 44.
1. Ioan. 3.
n. 8.
Vos ex patre diabolo estis, & desideria patris vestri vultis facere.] Et Ioannes Apostolus ait: Qui facit peccatum, ex diabolo est; quoniam ab initio diabolus peccat.] Quid est, peccator ex diabolo est, nisi quia peccator ex diabolo, quasi ex patre procedit, ab eo ad alios decipiendos mittitur, & qui secundum naturam à Deo creatus est, secundum iniquitatem à Diabolo regitur ac gubernatur? Quam durā autem dominationem ac diram tyrannidem in peccatorem exercet peccatum, ac per eum Diabolus, Augustinus,

Aug. 8.
conf. c. 5.
ante conuersionem expertus, his verbis aperit: Suspirabam ego ligatus, non seruo alieno, sed mea ferrea voluntate. Velle meum tenebat inimicus, & inde mihi catenā fecerat, & constrinxerat me. Quippe ex voluntate peruersa facta est libido; dum seruitur libidini, facta est consuetudo; & dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas. Quibus quasi anfulis quibusdā sibi met innexis, vnde catenam appellauit, tenebat me obstrictum dura seruitus, &c.]

Chr. hom.
9. in 1. ad
Cor. n. 1.
Chrysostomus verò non in seipso, qui semper innocenter vixit, sed in aliis expertus, non minus euidenter exponit. Barbarum namque peccatum est, inquit, quod cum animam semel captam, ita vt contra persuaderi nesciat, in suis sordibus demerferit, sub tyrannidem redigit. Nihil enim tam præter rationem est, quam peccatum. Nihil tam stultū, nihil tam fatuum, nihil tam vehemens, omnia euertit, confundit, perdit. Quocumque incidit, visu iniocundum est, graue, onerosum. Quod si quis pictor effingeret, non sanè mihi errare videretur, si in hunc modum id pingere, Fæminā quandam in feræ similitudinem, barbaram, ignem efflantem, horridam, nigram, quales externi poëtæ Scyllas effingunt. Innumeris enim manibus, nostris insidiatur cogitationibus, & inopinantes aggreditur, omnia dilacerat more canum clanculum mordentium.] Quod si Daniel tam luctuosè conqueritur, quod electus populus traditus est in captiuitatem inimicorum crudelium: Tradidisti nos in manibus inimicorum nostrorum iniquorum, & pessimorum, præuaricatorumque, & regi iniusto & pessimo vltra omnem terram: quanto dolore torquendus esset peccator, qui spontaneè seipsum in captiuitatem diaboli tradidit, & seruum se peccati ac mancipium effecit?

Dan. 3.
n. 12.
Malum est infamia? Sed peccatum est infamia hominis peccatoris, & ignominia grauissima. Quos enim de seipso peccator rumores spargit, nisi quod à Deo suo creatore desecit, quod aduersus legitimum omnium regum principem rebellauit, quod Deo creaturam præposuit, & summum bonum contempnit, & Spiritum sanctum contristauit, & Christum non iam triginta argenteis, sicut Iudas, sed minori sæpe pretio vendidit, & pro Barabba, aut pro diabolo commutauit, & authorem vitæ (quod ad se pertinet) a lapis afflixit, spuris scædauit, pedibus conculcauit, & acerbissimò genere mortis affecit? Ista omnia de peccatore dicuntur: & non per amplificationem quandā, sed verè dicuntur: eius ergo memoria in maledictione est, eius nomen infame est, cuius ignomi-

A
nia omnium perduellionum ignominiam exuperat. De cadaveribus eorum ascendet fætor, inquit Isaias, tabescent montes à sanguine eorum.] Non putes, quia solum corpus orbatū anima cadaver est, amen dico tibi, quia & anima ipsa Deo per graue peccatum carens, cadaver est putidissimum, cuius infamie fætor in ipsos cælos ascendit, & spirituum cælestium olfactum terro & intolerabili odore perfundit. Qui eo magis hanc peccatorum ignominiam spiritualiter sentiunt, quo meliùs summi Dei, quem offendit peccatum, dignitatem & maiestatem percipiunt. Quid mirum si Angeli iniquorum infamia pulsantur, quam creaturæ etiam sensu & ratione carentes agnoscunt? Tabescent, inquit, mōtes à sanguine eorum.] Montes quidem purior terræ pars, & aëris subtilitate salubrior, ex odore peccatorum inficitur; quanto magis ipsa terra malorum pedibus trita, in qua sua flagitia perpetrant, criminum putore scædabitur, quæ propterea in nouissimis diebus, vt ait Petrus, exurenda sit, vt ignis ille terribilis non tam scoriam naturalem, quam sordes ex hominum peccatis relictas absumat? Quid plura? hæc infamia peccatoris non solas creaturas peruadit, & inter conseruos spargitur, sed ad aures quoque patrisfamilias accedit, in cuius figuram Villicus ille iniquitatis diffamatus est apud Dominum suum. Pete à Bernardo, quisnam hunc Villicum diffamauerit, & dicit tibi, quia petulantia ipsa est, quæ disseminauit infamiam. Illa etsi in actum non prodeat, & in solo corde, aut cogitatione compleatur, habet uicem suam apud Dominum, accusantem illum, eiusque famam & nomen denigrantem. Magna igitur est peccatoris infamia, quæ per omnium ora volitat, omnium aures percutit, & tandem in nouissimo die, in illo orbis theatro, vbi vniuersū genus humanum, ad audiendam sententiam damnationis aut solutionis, conueniet, miseritimum peccatorem risu & ludibrio vniuersorum exponet.

B
C
Malum est morbus? Sed peccatum est ægritudo maxima, quam nulla vis naturæ sanat, sed sola Dei virtus ac miseratio consolidat. Peccatum enim affectuum pacem tollit, & appetitus ac rationis societatem dissoluit; sensus spirituales impedit, manus & pedes ligat, vires debilitat, cibum & potum auersatur, & hominem in lecto suæ miseriæ iacere compellit. An non ægritudo illa, de qua Sanctus Dauid: Miserere mei Domine, quoniā infirmus sum: Sana me Domine, quoniā conturbata sunt ossa mea.] An non vulnus illud, de quo Salomō: Cui vix, cuius patri vix, cui rixæ, cui foueæ, cui sine causa vulnera, cui suffusio oculorū? Nonne his, qui comorantur in vino,] id est, in dolosa atque impurissima voluptate: An non plaga illa, quam vel ipse peccator dissimulare non potest, sed ait: Vix mihi super cōtritione mea, pessima plaga mea?] An non cicatrix illa, de qua iterum Dauid: Putruerūt, & corruptæ sunt cicatrices meæ à facie insipientiæ meæ.] Nemo est qui ignoret, peccata animæ ægritudines esse, de quibus alio psalmo dicitur: Multiplicatæ sunt infirmitates eorum, postea accelerauerunt.] Infirmitates posuit pro peccatis, inquit Augustinus, sicut ad Romanos Apostolus dicit: Si enim Christus, cum infirmus essemus, adhuc iuxta tempus pro impiis mortuus est.] Hos dixit infirmos, quos impios. Deinde paulo post eandem sententiam repetens: Commendat, inquit, suam charitatē Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est.] Quos infirmos supra, eos hic peccatores appellauit. Cum ergo peccatū infirmitas sit, quantus putas infirmitatibus subest, qui non vnum tan-

D
E
rūm

Isai. 34.
n. 3.

2. Petr. 3.
n. 10.

Lucæ. 16.
n. 1.
Ber. ser.
de villico.

Ps. 6. n. 3.

Prou. 23.
n. 29.

Ter. 10.
n. 19.
Ps. 37.
n. 6.

Ps. 115.
n. 4.

Aug. ep.
59. ad
Paul. 9. 2.
Rom. 5.
n. 6.
n. 9.

tum peccatum, sed multa peccata patrauit, qui non in vno peccatorum genere, sed in omnibus, aut in multis deliquit? Monstruosam erit talem animam aspiciere, quæ contrariis morbis impetitur; & sicut mare quod vi contrariorum ventorum ad oppositas partes mouetur, ita ad omnino opposita desideria raptatur, nec potest quiescere, aut aliquod solatium habere, quæ in quocunque quod immoderatè vult, libimet ipsi contradicit.

Malum tandem est mors. Sed peccatum est mors, quæ animam occidit, à Deo, vita eius, separans, & à gratia diuellens, & in ipsum corpus, quod ante peccatum, Dei beneficio immortale esset, vt Thomas ait, mortalem aliam, scilicet corporalem, intrudens. Quare dictum est Adæ: De ligno scientiæ boni & mali ne comedas, in quocunque enim die comederis ex eo, morte morieris. Ac si diceretur illi, Tam pestilens erit mors peccati, qua anima tua à sua vita, nempe à gratia, separabitur, vt etiam in corpus se deriuat, & illud ab immortalitate ad mortalitatem transferat, & post multos angores & pressuras, in mortem inducat. Peccatum itaque mors animæ est: & stat immobilis sententia conditoris: Anima quæ peccauerit, ipsa morietur. Vnde Gregorius ait: Quid est peccatum nisi mors? Hinc etenim scriptum est: Non est in morte qui memor sit tui. & iterum: Intrauit mors per fenestras nostras. Mors namque est, quæ animam à Deo separat, sensuum internorum intercludit officia, diuinam deturpat imaginem, lucis adimit claritatem. Denique qui Christo moritur, in sepulchro conscientia tumulatur, ligatur concupiscentiarum instis, à conspectu Dei proiicitur, duritie operitur, lapide iniquitatis intus clauditur. De talibus scriptum est: Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum. Et Bernardus id etiam ex mortis corporalis analogia probans, inquit: An aliud mors corporis est, nisi cum sensu priuatur, & vita? Peccatum quod mors animæ est, nec compunctionis mihi sensum, nec confessionis reliquerat vocem, & eram mortuus: Venit is qui peccata dimittit, & vtrumque restituit, & dicit animæ meæ: Salus tua ego sum. Ecce mortem, quam timeas; ecce amissionem vitæ, quam timeas; nam mors corporis viro iusto timenda non est. quæ finis est miseriæ, solutio mortalitatis, ianua vitæ: hæc verò mors animæ formidanda, quæ cumulus est miseriarum, aceruus malorum, & æternæ ac infernalis mortis nota certissima.

Si ergo lethale peccatum hæc omnia mala continet, ipsum est omne malum: vt sicut de Deo dicit æterna Veritas: Nemo bonus, nisi vnus Deus; quoniam ipse infinitum est bonum, à quo omnia bona procedunt; ita dicamus & nos: Nemo malus, nisi solum peccatum, quoniam suo modo immensum malum est, quod homines facit malos, & ab eo omnia pænæ mala dimanant. Ideo sacræ literæ peccatum absolutè malum vocant. Scito, & vide, inquit Ieremias, quia malum & amarum est, reliquiste te Dominum Deum tuum. Malum & amarum. Aliqua enim mala videntur mala dulcia, quæ aut alios, quos odio habemus, inquietant, aut prauum appetitum nostrum demulcent; at peccatum malum est amarum, quasi absinthium, quod vel gustatum affert mortem, conscientiam pungit, & in amaritudinem lacrymarum & dolorum immittit. Millies quoque de pessimis quibusdam regibus Iuda & Israel dictum est, quod fecerunt malum coram Domino. Malum nempe peccati, quod apud Dominum, qui vniuersa iustissima trutinæ æquitatis expendit, solum verum malum, & infelicitissima miseria reputatur. Fecerunt illi ma-

1. p. 97. art. 1. Gen. 2. n. 17.

Et ec. 18 n. 20. Greg. in Ps. 7. ex penitent. Ps. 6. n. 6. Ierem. 9. n. 21.

Psal. 72. n. 7. Ber. ser. 15. in Cant.

Psal. 34. n. 3.

Marci. 10. n. 18.

Ierem. 2. n. 19.

lum, quod includit omnia prædicta mala, & sicut est omnium malorum seminarium, ita omnia mentis bona dilapidat. Vnico enim peccati consensu, ait Laurentius Iustinianus, immensas animæ ac corporis homo spirituales amittit diuitias, sibi que cum dolore vendicat, quod gratis & sine labore perceperat. Innocentiæ quippe candorem, immortalitatis stolam, carnis incorruptibilitatè, animæ puritatem, contemplationis dulcedinem, spiritus libertatem, regnum cælorum, angelorum contubernium, amicitiam Dei perdidit, ad quæ maxima cum fatione assurgit. Ex his aliqua ex parte malitia peccati cognoscitur, & eius infelicitas propalatur. quare si ipsa natura ducti, omne, malum & detrimentum afferens, fugimus; æquum est, vt ipsam malitiam, & omnium malorum & infelicitatum statum, qualis est status peccatoris, summis conatibus fugiamus.

Iusti. ser. de S. Ioa. Euang.

Peccatum mortale fugiendum esse ob suam fœditatem.

CAPVT III.

ICVT nihil est peius lethali peccato, ita nihil est fœdus atque deformius, quod ita animam turpat, arque commaculat, vt ex pulcherrima, supra omnia, quæ ab homine cogitari possunt, turpem, tetram, ac deformem efficiat. Huius ergo deformitas ex animæ pulchritudine, cui opponitur, venanda est: quæ in omnium virtutum cumulo, in earundem proportione, ac in morum debita dispositione consistit. Istam omnino peccatum euertit, quod & virtutes euertit, atque dilacerat, animæ vires eneuat, & bonos mores malorum inductione corrumpit. Vnde Ieremias, vt hanc peccati deformitatem exprimeret, prius sanctitatis decorem depinxit, vt ex huius pulchritudine illius turpitudinem aduertamus: Candidiores Nazaræi eius niue (quibus sancti figurati sunt) nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo, sapphiro pulchriores. Si verò à virtute ad peccata defleuerit, Denigrata est super carbones facies eorum, & non sunt cogniti in plateis: adhæsit cutis eorum ossibus: aruit, & facta est quasi lignum. Quid candidius niue? Sed quid nigrius ac terrius carbone? Quid nitidius lacte? Sed quid obscurius eo, qui nec à concubibus potest agnosci? Quid splendidius ebore antiquo, quod temporis antiquitate rubescit? Sed quid squalidius arida cute quæ non viuam carnem tegit, sed ossa mortua & putrescencia cooperit? Quid pulchrius sapphiro? Sed quid fœdus ligno quod ignis odor tetigit, & adurens flamma consumpsit? Tales peccatum, homines pulchros, reddit, & qui tantâ stragem in pulchritudine facit, non potest ab ingenti fœditate liberari. Hanc profecto, siquid aliud, Christi Saluatoris mors, passioque detexit. Ille namque Speciosus forma patris filius hominum, quia hominum impiorum fideiussor factus est, ad eo suam pulchritudinè exoluens pœnas peccatorum turpauit, vt dicat Isaias, cum in passione contemplans: Non est species ei neque decor: & vidimus eum, & non erat aspectus. Si peccati pœna ita corpus Saluatoris commaculat, & omnè eius decorem exhaurit, culpa ipsa quid faciet? quomodo peccatoris mentè inficiet? quanta deformitate sordabit? Id certè nec sermo explicare, nec lingua loqui, nec mens potest sufficienter meditari.

Thren. 4. n. 7.

n. 8.

Psal. 44. n. 3.

Isai. 53. n. 2.

Cogitemus tamen fictionem hominis, qui caput deorsum

deorsum

deorsum habeat, & pedes in loco capitis sursum, qui omnibus membris conseruet miserabili peruersitate disiunctis; & non in propriis locis, sed in sedibus aliorum adinvicem collocatis; qui cæcus sit, & surdus, & mutus, qui paralyti dissolutus, & omni pedum ac manuum officio priuatus, non progrediendo more hominum, sed velut coluber aut serpens reptando moueatur. Quid isto fingi potest turpius ac fœdius? Sed talis sine vlla dubitatione est anima, quæ peccatum admisit, & per lethale crimen se à Deo vita sua, & à gratiæ pulchritudine separauit. Caput enim habet in pedibus, dum mentem ad terrena & illicita deprimit; & pedes in capite, dum affectus carnis immoderatos, rationi, & legi diuinæ dominari permittit. Ideo Salomon iniquos peruersos vocat: Supplantatio peruersorum vastabit illos, quoniam semetipsos peruertunt atque confundunt, & quod maius & superius esse deberet, infimum & seruum faciunt; infimum verò ac seruum appetitum, liberi arbitrij dominum ac duces constituunt. Membra etiam habet hæc anima ad se inuicem dissociata, quæ non vnum quid, scilicet finem suum, sed multa & sæpe contraria procurant. Inde intestina bella peccatoris, & interna lites, quibus secum ipse pugnat, & iam ad bonam opinionem tuendam: iam ad voluptatem captandam, etiam cum honoris iactura: iam ad vltionem de inimico vitandam, etsi imminet vitæ discrimen; iam ad vitam seruandam, etiam cum magno dedecore se sentit vergeri. Denique, Impij quasi mare seruens, quod quietere non potest, & redundant fluctus eius in conculcatione & lutum. Quod autem hæc membra suum locum non teneant, sed in sedibus non sibi debitis nec congruis collocentur, quis dubitet, si miserum peccatorem aspiciat, quæ diligenda essent, odientem; quæ odio essent habenda, imprudenter amantem: qui timet quod timendum non est; mundo scilicet atque stultis hominibus displicere: & ubi timendum est, nimirum in peccati vulnere, in Dei indignatione promerenda, persistat hilaris, tutus, atque securus. Nullam eius potentiam, nullum sensum aspicias, quod non sit velut os & naturali loco dimotum, & non gemitum ac dolorem exsuscitet. Adeo ut gemens dicat: Circumdederunt me dolores mortis, & torrentes iniquitatis conturbauerunt me. Dolores inferni circumdederunt me, præoccupauerunt me laquei mortis. Verè enim doloribus multiplicibus & immensis circumdatur, qui omnibus spiritalibus membris contractus, nullam quietem habet, & solam mortem æternam, non finem dolorum præsentium sed initium futurorum, celeri gressu aduentantem expectat.

Est præterea iniquus per peccatum cæcus, quoniam iniquitatis caligine offusus sola transitoria & terrena videt; æterna verò & cælestia non percipit. Quare sicut Nabuchodonosor, occisus filiis Sedechiæ, oculos eius effodit; ut post visam tantæ filiorum calamitatem, nihil lætum aut pacatum videret; ita peccatū, visū ab iniquis voluptatis gladio, qui filios eorum, id est omnia merita præterita interiinat, oculos ipsorum cæcitate claudit, ne carcerē in quo captiui tenentur, & vincula cupiditatis aufugiant. Gregorius sanè, vuae acerba nomine, cuius meminit Ezechiel, peccatum intelligit, quod dentes, id est, internam intelligentiam, impediatur. Quid namque vua acerba, inquit, nisi peccatum est? Vua quippe acerba est fructus ante tempus. Quisquis enim præsentis vitæ delectationibus satiari desiderat, quasi fructus ante tempus comedere festinat. Qui igitur vuae acerbam come-

A dit, dentes eius obstupescunt, quia qui præsentis mundi delectatione pascitur, interni eius sensus ligantur, ut iam spiritalia mandere, id est, intelligere, nequeant: quia vnde in exterioribus delectati sunt, inde in intimis obstupescunt. Est etiam peccator surdus, quia voces creaturarum ipsarum, quibuscum peccat, non audit, quæ eum à crimine retrahunt, & se propter Deum, non supra Deum, nec aduersus Deum amandas, eodem obsequio, quod peccatori impendunt, ingenuè fatentur. Quam surditatem simul cum cæcitate peccatoribus vniuersis obtingere Dominus astruit, per os Isaia, dicens: Surdi audite, & cæci intruemini ad videndum. Quis cæcus, nisi seruus meus? Et surdus, nisi ad quem nuncios meos nisi? Quis cæcus, nisi qui venundatus est? Qui scilicet, se ipsum vendit diabolo, ut faciat malum; & quis cæcus, nisi seruus Domini?] Vt verò aliquo modo huius cæcitatibus & surditatibus peruersitate exaggeret, subiicit: Qui vides multa, nonne custodies? qui apertas habes aures, nonne audies?] Quibus verbis insinuat, iniquissimum esse eum, qui cum sibi externis Sanctorum exemplis, & internis inspirationibus pulchritudo virtutis proponatur; ne videat, oculos claudit, & cum cælestis doctrina, eaque perpetua, & mille modis administrata ingeratur, ne audiat, aures animæ duritie sui cordis occludit. Est deinde peccator mutus, cui verba confessionis & laudis diuinæ non suppetunt, & cum verba mortis ad excusandas excusationes in peccatis proferre sciat, verbum aliquod vitæ proferre non valet. A mortuo, id est, à peccatore, quasi nihil, perit confessio.] Ipse quidem quasi nihil est, quoniam quæ peccator & iniquus, nullius est emolumentis; & ab illo perit confessio; quia mutus est, ut peccata sua confiteri valeat. Quod si incipiat os ad confessionem aperire, iam Deo donante aliquod initium vitæ participat. In quem sensum Augustinus ait: In accusatione tui ipsius quare confiteris, nisi quia ex mortuo viuus factus es? Nā si perit à mortuo confessio, qui confitetur, viuus; & si peccatum confitetur, utique à morte reuixit.] Perit etiam à mortuo diuinæ laudatio. nam, ut inquit sanctus David ad Dominum loquens: Non est in morte qui memor sit tui, in inferno autem quis cōfitebitur tibi?]

B Si enim mors, ut supra diximus, peccatum designat, & infernus, ut Gregorius ait, hominē tentationibus & calibus perturbatum significat, quid est, in morte & in inferno non esse Dei memoriā nec laudem, nisi peccatorem emotam mentis esse, qui Dei memoriā non possit retinere, & mutum esse, qui non valeat suum conditorem laudare? Tandem omnis peccator per peccatum paralyticus redditur: qui licet aliquando concipiat desiderium salutis, at torporis ignauia ligatus, & omnibus virtibus animæ tanquam spiritalibus membris eneruatus, earum officia exercere non potest. Qui etiam non ut homo progreditur, sed instar colubri reptat, quoniam sensus & affectus in voluptatibus impurissimis, & in rebus labentibus ac terrenis semper constituit. O magnam fœditatem! O lugendam peccatoris deformitatem, quam non aliud nisi ipsum peccatum infert. Est igitur peccatum fœdissimum, quod tam miserabili clade, omnē animæ decorem absumpsit.

Nulla est ergo deformitas, quæ possit cum peccati deformitate conferri, sicut nulla est pulchritudo, quæ possit virtutis pulchritudini comparari. Nam lites à corpore seiunctæ nobiliores sunt, par est, ut splendore & pulchritudine corporibus præstant, & cum ab ea desciscunt, abominabili deformitate fœdentur. Vnde Bernardus sapienter virtutis pul-

Isai. 42.
n. 18. &
19.

Isai. 42.
n. 20.

Ecl. 17.
n. 26.

Aug. ser.
8. de ver-
bis Domi-
ni. To. 10.

Psal. 6.
n. 6.
Greg. 10.
mor. c. 10.

Bernard.
serm. 26.
ad fororē.

chritu

Prov. 11.
n. 3.

Isai. 57.
n. 10.

Psal. 17.
n. 5.

4. Reg. 25.
n. 7.

Eccl. 18.
n. 1.
Greg. 11.
mor. c. 15.

chritudinem omni creatura pulchritudini, & peccati A
 fœditatem omni fœditati excogitabili præfert. Tria
 sunt, inquit, in hoc mundo nigriora & deteriora
 omni malo, videlicet anima peccatoris perseverans
 in peccato, quæ est plus nigra quàm coruus: & mali
 angeli, qui eam rapiunt in die mortis eius: & infer-
 nus, in quo iactatur: non sunt peiora, nec nigriora
 his tribus in hoc mundo. Iterum tria sunt; quibus
 non sunt meliora, anima videlicet iusti hominis per-
 severans in bonis operibus, quæ est pulchra sicut Sol;
 & sancti angeli qui eam suscipiunt in die mortis
 suæ; & paradísus, in quo collocatur: his tribus non
 sunt meliora in creaturis.] Hæc ita dicta sunt, vt ex
 pulchritudine bonitatis atque virtutis, fœditatem
 malitiæ colligamus, quæ sicut ab anima Deû reicit,
 & illius gratiam & virtutes dissipat, ita incompara-
 bilem fœditatem importat. Quod illa verba Domi-
 ni in Ezechiele scripta significant: Abominabilem
 fecisti decorem tuum.] Verè enim per peccatum
 abominabilis fit omnis decor animæ, quia totus in
 deformitatem vertitur, quæ malitiæ & atoris gradu
 pulchritudinem priorem exæquet. Cùm autem ista
 peccati deformitas non corporalis sit, neque in ali-
 quo defectu corporis, sed in voluntatis perversita-
 te, & in averseione à Deo, & ad creaturam conuer-
 sione, consistat, non putandum est, peccatis tantum in-
 esse carnalibus, quæ corpus etiam per quandam re-
 dundantiam inficiunt atque deformant: sed potius
 in peccatis spiritualibus maior est, vt ista sicut ini-
 quitate carnalia, ita etiam gradu fœditatis euincant.
 Quare de illo Dæmonum capite, qui non carne deli-
 quit, sed crimine spirituali peccavit, dictum est: Tu
 proiectus es de sepulchro tuo, quasi stirps inutilis
 polluta, & obuoluta cum his, qui interfecti sunt
 gladio, & descenderunt ad fundamenta lacu, quasi
 cadauer putridum.] Ex quo licet colligere, spiritua-
 lia peccata omnium esse fœdissima, quæ pulcherri-
 mum angelum ad tantam miseriam deiecerunt, vt
 quasi cadauer putridum, quo nihil fœdus, in sta-
 gnum ignis sulphurisque descenderit, & ibi, vt om-
 niu iniquoru caput, suæ superbiæ pœnas dederit.
 Et quidem illud fœdus est, quod magis se à pulchri-
 tudine elongat, & magis est Deo amatori decoris
 iniuriosum; certum est autem maiora peccata longius
 à virtute discedere, & vehementius iram Domini
 prouocare, vnde & maiori fœditate ac deformitate
 fordescunt. Est namque deformitas quædam, quam
 interni mētis oculi vidēt, & nisi stupidi sint, eius hor-
 ribili fœditate turbātur, & quasi terribili ictu percul-
 si, ab ea aspectum auertunt, licet corporei oculi quasi
 ad spiritualia videnda non apti eandem nullo modo
 percipiant.

At licet corporis oculi peccati deformitatem non
 videant, quia tamen homo ad cognitionem mentis
 sensibus vtitur, noluit Dominus, aliqua sensibilia, ex
 quibus criminis fœditate perciperet, denegare. Hanc
 enim omnes corporis morbi, omnes plagæ, omnes
 carnis deformitates ostendūt, quæ fructus sunt & fla-
 gella peccati, vt si in his est sanies, est putor, atque de-
 formitas, intelligamus, peccatū, ex quo dimanāt, sine
 vlla comparatione magis esse deformem. Omnium
 verò malorum corporalium quæ à peccato processerunt,
 maximum est ac terribilissimum mors: de quo
 Paulus: Sicut per vnum hominem peccatum in
 hunc mundum intrauit, & per peccatum mors, &
 ita in omnes homines mors petranstuit, in quo om-
 nes peccauerunt.] Ideo Saluator noster mortuo-
 rum cadaueribus peccati fœditatem signauit, vt sic
 vt nihil est cadauere fœdus, ita cognoscamus nihil
 esse peccato deformius. Tres profectò sunt status

peccati aut partes malitiæ eius; quibus quasi gradi-
 bus ad summum iniquitatis ascenditalter, qui interio-
 ri tantum consensu perficitur; alter, qui exteriori
 opere consumatur; tertius, qui inveterata consue-
 tudine & cordis duritie completur. Tres autem istos
 peccati status Dominus tribus mortuis designauit:
 illius primi figurâ prætulit filia archisynagogi, quæ in
 abdito domus moritur, & ab auctore vitæ domum
 ipsam intrante, & tibicines ac turbam tumultuantē
 eiciēte foras, erigitur. Nec immeritò hæc puella
 apud Mathæum defuncta vocatur, & apud Marcum
 in extremis esse pethibetur: istud, inquam, fal-
 ua historiæ veritate, mysterio non caret: nam in hoc
 peccatum interius est admodum miserabile, quòd
 non semper faciliè agnoscitur, an omnino animam
 peremerit, an tantum ad portas mortis, cùm vide-
 licet plenus consensus est denegatus, eduxerit. Se-
 cundi status imago est ille adolescens, qui extra ci-
 uitatem efferebatur, filius vnicius matris suæ. Iurè
 optimo adolescens, qui licet vires habeat, nondum
 tamen ad senum duriciem, & robur consuetudinis
 prauæ, peruenerat. Et filius vnicius matris, quia nec-
 dum hominis imbecillitas, post primum peccatum,
 simile aliud conceperat, aut post aliquot patrata
 peccata, nondum prauæ consuetudinis affectum genu-
 nerat. At adolescens est planè mortuus, & in fe-
 retro propriæ voluntatis collocatus, qui non abdito
 domus includitur, sed extra ciuitatem per apertum
 opus effertur. Postremi status figura est Lazarus
 quadriduanus mortuus, qui iacet in sepulchro & fæ-
 ter, & prauæ consuetudinis lapide premitur, & non
 iam submissa voce, sicut puella, nec tactu feretri, vt
 adolescens, sed lacrymis & fremitu Christi, & ad vi-
 tam magna voce reuocatur. De his tribus peccati
 statibus, ita loquitur Augustinus: Ipsius peccati tres
 sunt differentiæ: in corde, in facto, in consuetudine,
 tanquam tres mortes. Vna, quasi in domo, id est,
 cùm in corde cōsentitur libidini: altera, iam prolata,
 quasi extra portam, cùm in factum procedit assensio:
 tertia, cùm vi consuetudinis malæ tanquam mole
 terrena premitur animus, quasi in sepulchro iam pu-
 tens. Quæ tria genera mortuorum, dominum re-
 suscitasse, quisquis Euangelium legit, agnoscit. Et
 fortasse considerat quas differentias habeat etiam
 ipsa vox resuscitantis, cùm alibi dicit: Puella surge:]
 & alibi: Iuuenis, tibi dico, surge: Alibi, in fremuit in
 spiritu, & fleuit, & rursus fremuit, & post deinde vo-
 ce magna exclamauit: Lazare veni foras.] Omnia
 itaque peccata siue iniqua consuetudine obdure-
 rint, siue ad opus externum processerint, siue in solo
 interiori consensu se continuerint, cadaueribus no-
 tantur defuictorum, vt sciamus summam esse cuius-
 que peccati turpitudinem, ac deformitatem, quæ re
 apud nos fœdissima & horribilissima debuit præ-
 signari.

Nec soli fructus & figuræ peccati, sed etiam ipsius
 peccatoris affectus ipsum fœdissimū esse declarat. Nā
 peccator vt deformis & fœdus, se quantum potest ab
 oculis humanis & diuinis abscondit. Hinc illud: Om-
 nis qui malè agit, odit lucē, & non venit ad lucem,
 vt non arguantur opera eius.] Quare iniquus auer-
 satur lucem? quare videri vel ab amicissimis erube-
 scit, nisi quia se peccato turpem videt, & suam fœdi-
 tatem ab aliis timer agnosci? Hinc Adam à facie
 Domini venientis absconditur, ne, qui pulcher con-
 ditus est, ab eo, qui ipsum creauit, non iam gratia
 formosus, sed inobediētiæ delicto turpis & defor-
 mis videatur. Hinc Dauid tot ambagibus adule-
 rium suum celare contendit, quia femer ipsum re-
 gem amabilem, ac venerandum, propter peccatum,

turpem

Ezechi.
16. n. 25.Isai. 14.
n. 19.Roma. 5.
n. 12.Matt. 9.
n. 23.Mar. 5.
n. 23.

Luc. 7. 12

Ioan. 11.
n. 39.Aug. 1. 1.
de ferm.
Domini
in monte.
c. 12. t. 4.Ioan. 3.
n. 20.Gen. 3.
n. 8.2. Reg. 11.
n. 12.

Isai. 3. n. 9.

Ose. 9. n. 10.

Luc. 21. n. 27.

Prov. 25. n. 4. & 5.

Apo. 16. num. 15.

Ambros. ibid.

Psal. 48. num. 13. & 21.

turpem & abominabilem iudicavit. Hinc peccatoribus maximo probro datur, quod peccatum suum, quasi Sodoma, predicauerunt, nec absconderunt: quasi nunquam visa, nec audita stultitia sit de tam insigni deformitate gloriari. Est igitur peccatum criminale foeditissimum, quod omnem aliam foeditatem & turpitudinem superat. Est litura, quae imaginem Dei naturae hominis impressam inficit, & in gratia ac virtutibus positam similitudinem delet. Cuius causa de peccatoribus scriptum est: Quia abominabiles facti sunt, sicut ea quae dilexerunt. Est nubes atra, & obscura, quae fidei lucem obnubilat, & eius decorem & gloriam abscondit. Nam & filius hominis venit in nubibus caeli cum potestate magna, ut se omnia peccata calcasse, & (quod ad se pertinuit) destruxisse declaret. Est rubigo, quae animae pulchritudinem tollit, ne in Dei habitationem asurgat. De qua dictum est a Salomone: Aufer rubiginem de argento, & egredietur vas purissimum. Aufer impietatem de vultu regis, & habebitur iustitia thronus eius.] Quasi impietas rubigo sit, aut iuxta Hebraicam lectionem scoria, quae a vultu Domini, siue a facie eius irata, abscondi non potest, quam si non tollamus, regnum eius in nobis, aut domum regis summo congruam non extruemus. Denique peccatum non iam deformem est, sed ipsamet deformitas, atque turpitude. Vnde Saluator apud Joannem ait: Beatus, qui vigilat, & custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet, & videant turpitudinem eius.] Nudus est, inquit Ambrosius, qui a bonis operibus alienus exiit. Nudi impij ambulat, cum ad diem iudicij a bonis operibus vacui deducuntur. Et ideo turpitude illorum videbitur, quia & Angelis & hominibus eorum scelera manifestabuntur.] Mirum est sane quod homo tantam foeditatem non horreat, & illa circumdatus, & obuolutus, comedat, bibat, dormiat, ambulet, & inter homines conuersetur, & in illos, qui eum a peccatis abducunt, quasi in directores suorum bonorum insurgat. Cuius rei tam lugenda hominis stultitia deputanda est, nisi insipientiae, & cecitatis, quam ex ipso peccato contraxit, qua comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis?

Peccatum mortale fugiendum esse ob poenam, quam promeretur.

C A P. IV.

Ecc. 12. num. 14.

MALVM culpa (ipsa etiam natura dicente, cui omnes nationes gentesque consentiunt) poena dignum est. Aequissimum est enim ut Deus ultimus finis hominis, & omnium actionum eius, actum non relatum ad semet ipsum, & auferentem honorem suum, debita punitione castiget. Iustissimum est etiam, ut ille, qui gubernator est vniuersi, ac praecipue creaturarum rationalium rector, eorum bona gesta praemio; & impia facinora, poena & flagellis afficiat, ut suae prouidentiae satisfaciat, & se habere rerum humanarum curam ostendat. Atque ut Salomon ait: Cuncta quae fiunt, adducet Deus in iudicium pro omni errato, siue bonum, siue malum illud sit.] Vniuersa, inquam, siue bona, siue mala, siue omissiones bonorum, adducet Deus in examen aequitatis suae, ut cuiusque actionis, etiam bonae, si quod habeat erratum saltem praeposterae intentionis, expendat, & pro eo convenientem poenam infligat. Sicut enim bona opera, exigente prouidentia Dei, sine mercede non maneat, ita & actiones male

A cuiuscunque sint, siue regis, siue serui, siue magni, siue pusilli, poena & dolore carere non possunt. Quamobrem omne peccatum optime in Scripturis sanctis clamor vocatus est, quod diuinam iram prouocet, & sua malitia, quasi vocibus atque clamoribus, vindictam & ultionem exposcat. Clamor Sodomorum, ait Dominus, & Gomorrhæ, multiplicatus est, & peccatum eorum aggrauatum est nimis. Descendans, & videbo vtrum clamorem, qui venit ad me, opere compleuerint.] Quare clamor multiplicatur, nisi quia peccatum aggrauatur? Quasi idem sit peccatum augere, & vocem vindictam deposcentem extollere. De vinea quoque Domini Sabaoth dictum est: Expectaui ut faceret iudicium, & ecce iniquitas: & iustitiam, & ecce clamor.] Si enim iustitiae iniustitia & peccatum opponitur, quam ob causam eius contrarium clamor esse dicitur, nisi quia omne delictum clamoris nomine intelligendum est, quod non vtrumque, sed importune vociferetur, & quasi per vim, ab eo, cuius proprium est misereri, poenam & ultionem extorqueat? At tandem sanctus David hunc loquendi modum non refugit, dicens: Quoniam tacui, inuenerauerunt ossa mea, dum clamarem tota die.] Nam si quis dubitat quonam pacto David potuerit simul tacere, & clamare; audiat Gregorium scribentem: Ille tacet nimirum, & clamat, qui peccata quidem sua silentio contegit, merita vero per vocem magnificationis extollit. Aut certe ille tacet, & clamat, qui peccata quidem praeterita per confessionem non annunciat, & per cor impoenitens alia committere accepta peccandi libertate non cessat.] Clamat itaque peccatum, clamat iniquitas, quando per poenitentiam non deletur, & clamat non misericordiam petens, sed iram, sed ultionem, sed poenam exposcens.

Poenas autem terribiles peccato destinatas ad duo genera reuocare possumus: nam quaedam poenae in hac vita, quaedam in futura peccatoribus decernuntur. In hac vita peccator primo conscientiae stimulis cruciatur, & nimis timoribus ac tristitijs virgetur. Non cessat illa quotidie, immo singulis momentis miserum peccatorem reprehendere, & ad emendationem excitare. Cur, inquit ipsa, (ut nunc verba Ephraem interferam) te sobrium ac vigilantem non praebes miser? An ignoras aduenisse & appropinquasse diem horribilis iudicij, quo cuncta declarantur? Resurge tanquam potens, dirumpe vincula tua, in te solutionis atque ligaminis est potestas.] Haec, & alia similia peccator saepe audiens, nec monitis patens, mirum est quantis tristitijs & doloribus crucietur. Glutit ille quidem buccellam impurissimae voluptatis, sed tot pressuris & amaritudinibus inuolutam, ut praeter inquietudinem & timorem fere voluptatem non sentiat. Sicut enim qui cogere guttulam mellis in magnum vas fellis & absinthij iniectam potare, non dulcedinem sed amorem sentiret: ita qui modicam & umbratilem peccati dulcedinem tot angoribus, & conscientiae accusationibus circumdatam bibit, concupitam suauitatem experiri non valet. Arguet te malitia tua, inquit Ieremias, & auersio tua increpabit te:] quia videlicet conscientia iniquitate facta statim se conspurcantem arguit, & in suum pupillum tantum scelus admittentem increpationum flagellis insurgit. Quod & Dominus Cain monens, ita futurum esse promisit: Nonne si bene egeris, recipies. Sin autem male, statim in foribus peccati aderit? Quid est, peccatum, id est poenitentia peccati, statim aderit, nisi quod, ut immanis leo pro foribus tuis, o peccator, accubabit, ut te ipsum exterreat, & conscientiae vocibus de aeterna poena parata

Genes. 18. num. 20.

Isai. 5. n. 7.

Psal. 31. n. 3.

Grego. in Psal. 2. ex Poenitentia.

Ephraem serm. de perturbacionibus animi.

Ierem. 1. num. 19.

Gene. 4. num. 7.

B moneat,

moneat, & ob Deum offensum, implacabiliter reprehendat? Ita autem prima peccati poena non multum diuque differtur, sed ab ipsa admissione peccati mentem discerpit. Sicut enim vipera dilacerato materno utero nascitur; ita peccatum animam ipsam perdens atque discindens egreditur. Quarta autem sit ista afflictio, Augustinus ex parte paterecitur, ita scribens: Peccatoribus non est locus in his, quae foris sunt, quia ibi patiuntur tribulationes, ubi conscientia illos non consolatur. Non est bene illis secum, quia bene esse cum malo non potest. Quisquis autem malus est, male secum est. Torqueatur necesse est sibi, se ipso tormento. Ipse est enim poena sua, quem torquet conscientia sua. Fugit ab inimico, quod potuerit, a se quod fugiet? Et quidem hoc tormentum interius, quod peccatores patiuntur, in causa est, ut extra se ad res creatas exeant, & per varia solatia exteriora interioris molestiae leuamen inquirant. Ut enim quidam dixit, Tria sunt, quae hominem eiciunt e domo sua, fumus, stillicidium, & mala vxor. Fumant verò peccata, ut Bernardus ait, nullo misericordiae stadio, nullis lacrymarum vndis extincta, & fumus ille terretimus, & intolerabilis. Malignatur voluntas ipso neglectu quotidie deterior semet ipsa. Stillat superni iudicis indignatio ex defectu utriusque charitatis, quae sola operit multitudinem peccatorum. Egrediatur utriusque foras necesse est, & curiosius exteriora consideret, quae sic interna despiciat, praeterita non respicit, praesentia non inspicit, futura non prospicit. At in exteriora cogitationibus & desiderijs effusi, putas quia pacem & consolationem inueniunt? Nullo modo: Nam creaturae Deo fideles animam, ipsas ceu idola venerantem, & cum ipsis adulterantem, a semet ipsis non sine indignatione repellunt. Nec sustinent hostibus vniuersalis Domini, scilicet peccatoribus, solatium aut quietem tribuere, ut ad suum redeant creatorem. Peccator igitur in conscientia spinas inuenit, quia peccatum spina est, ut ait Gregorius, quia dum trahit ad delectationem, quasi pungendo lacerat mentem. De qua spina etiam dictum est: Conuersus sum in arumna mea, dum configitur spina. In rebus quoque exterioribus tribulos reperit, nam maledictio Domini est peccatorem mulctans: Terra spinas, & tribulos germinabit tibi. Nullam ergo requiem habet, sed poenam conscientiae pungentis, & rerum ipsam sua inanitate deludentium continuò sentit.

Ex anima verò peccatoris ad eius corpus altera poena in hac vita dimanat; nec enim vllum est peccatum, quod corpus non laedat, & aliquo modo a recto statu dimoueat. Peccatum superbiae, corpus inflat, vocem & incessum immutat, & partim ridicula, partim lugenda in operibus arrogantis ostendit. Superbis enim, ut inquit Gregorius, inest clamor in locutione, amaritudo in silentio, dissolutio in hilaritate, furor in tristitia, inhonestas in actione, honestas in imagine, erectio in incessu, rancor in responsione. Peccatum auaritia corpus extenuat, quod ne marisupium euacuet, necessarijs alimentis & indumentis priuat. Quare auarus in Ecclesiastico dicitur: Homo marcidus, egens recuperatione. Et rursus: Auaro nihil est scelestius, quia non solum alios, sed se ipsum quoque bonorum participatione facit extorem. Peccatum luxuria corpus exedit, atque consumit, ut foetidam ac miserabilem senectutem affert. Est namque luxuria bestia illa visa à Daniele in similitudinem vrsi tribus ordinibus dentium instructa, cui dictum est: Surge, comede carnes plurimas. Quoniam corpora plurimorum nobilium & ignobilium, virorum & foeminarum, deuorat, & putredine

A ac sanie corrumpit. Peccatum inuidia, corpus tabefacit, & quemadmodum Basilus ait; instar veneni se possidentes deuallat. Aspectus inuidis, ait idem sanctus Pater, est aridus, & obscurus, gena subtristis, supercilium demissum, anima ipso morbo suffusa, prudentiam in dignoscenda veritate minimè habens. Peccatum gula corpus grauat, morbos generat, vitam abbreviat. Unde Ecclesiasticus salubriter monet: Noli auidus esse in omni epulatione, & non te effundas super omnem escam: in multis enim escis erit infirmitas, & auaritas appropinquabit utique ad cholera. Propter crapulam multi obierunt: qui autem abstinentes est, adiciet vitam. Peccatum ira, corpus accendit, & quasi furis exagitat, & ad similitudinem amentium effrenatè mouet.

B De quo inquit Chrysostomus: Quis tortor ita laniare latera poterat? Quae ignita tela corpus ita perforaret? Quis furor ex naturalibus ita sensibus excedere facit, sicut furor, & ira conseruatio? Noui multos ex ira morbos incurrisse, & febrium difficillima praeterea haerere. Merito profecto antiqui Philosophi sola ratione ducti iratus hoc remedium adhibuerunt, ut se furore percitos in speculo aspicerent, quo insanas faciei suae motiones videntes, vel sic erubescerent, & ab iracundia temperarent. Peccatum accedia ossa ipsa consumit: Nam spiritus tristis exiccet ossa, & vitam studio rerum spiritualium iocundam in angorem vertit, otiositate putrefacit, & si aliquis à somno otiositatis excuiat, rabie & indignatione dilaniat. Omnia haec peccata iustitia Dei, peste, fame, & bello, in regnis, & nationibus se illis subdentibus, punit. Eius namque verba sunt illa apud Ezechielem: Inmittam in vos famem, & bestias pessimas usque ad interuentionem: & pestilentia & sanguis transibit per te, & gladium inducam super te. In particularibus autem hominibus bonorum temporalium amissione, fama denigratione, morbis, doloribus, vulneribusque castigat. Saepè etiam miseros peccatores subita ac intempestua morte praeripit, ut indigni vita non uiuant, & morte dignissimi cum temporalis morte aeternam quoque perferant. Viri etenim sanguinum, & dolosi, non dimidiabunt dies suos: quibus, tu iuste iudex subitam mortem inferis, ut inquit Basilus, non permittens ut speratum tempus viuendo assequantur.

C At ante peccatorum mortem alia poena, & quidem omnibus supra dictis grauiori, in eos, si non respiciant, seuerissimè animaduertit. Illos enim ex vno peccato in aliud, & ex vno flagitio in aliud pestilentius praecipitanti sunt, ut semper de malo in peius cadant, & debita debitis accumulantes incredibiles poenas sustineant. De hac re Gregorius copiosè loquentem audiamus. Prioris, ait, peccati merito, peccatorum subsequentiū fouea regitur, ut qui malum sciens perpetrat, deinceps iuste in alijs nesciens cadat. Hoc quippe agitur, ut culpae culpis feriantur, quatenus supplicia hanc peccantium ipsa incrementa vitorum. Nam, quia omnipotens Deus ad poenitentiam tempus indulget, quod tamen humana malitia ad usum suae iniquitatis intorquet, nimirum iusto Dei iudicio, augeat culpa permittitur, ut ad ferendum alius quandoque cumuletur. Hinc enim rursus de quibusdam Apostolus dicit: Ut impleant peccata sua semper. Hinc voce Evangelica Ioanni dicitur: Qui nocet, noceat adhuc, & qui in sordibus est, sordescat adhuc. Hinc Dauid ait: Appone iniquitatem super iniquitatem eorum, & non intrent in iustitiam tuam. Hinc rursus de Domino ab eodem Psalmista dicitur: Immissiones per Angelos malos, viam fecit semitae irae suae. Cor quippe

D

E

Aug. ad Psal. 35. in illud, Quonia peccatores.

Bern. ser. de septem donis.

Gregor. 2. Mor. c. 9.

Psal. 51. n. 4.

Genes. 3. num. 18.

Greg. 34. Mor. c. 20.

Eccle. 11. n. 12. Eccle. 10. n. 9.

Dani. 7. num. 5.

Basil. ser. de inuidia.

Eccle. 37. num. 32. 33-34.

Chrysost. hom. 29. ad pop.

Senec. 2. de ira. c. 36. Plutar. lib. de iracundia. c. 10. Prou. 17. n. 22.

Ezech. 5. n. 17.

Psal. 54. num. 24. Basil. ibid.

Greg. 25. Mor. c. 9.

1. Theos. 1. n. 16. Apoc. 22. n. 11. Psal. 68. n. 28.

Psal. 77. n. 49. & 50.

Dominus prioribus meritis aggravatum iuste per-
mittit etiam subsequenter malignorum spirituum
persuasionibus falli, quod cum dignè in culpa trahi-
tur, reatus eius in pœna cumulatur. Vnde & iræ suæ
Dominus viam de semita fecisse perhibetur. Lator
enim est via quàm semita. Ex semita verò iræ suæ
viam facere, est iræ causâ districtè indicando dilata-
re; Vt, qui illuminati agere rectè noluerunt, iuste
cæcati adhuc faciunt vnde amplius puniri merean-
tur. Hæc, & alia multa in hanc sententiam Grego-
rius; in quam etiam conspirat Chrysostomus, in hunc
modum scribens: Cum dicitur homo tradi deside-
riis suis, ex ipsa propagine fit reus: quia desertus à Deo
cedit cupiditatibus, atque consentit, vincitur, capi-
tur, trahitur, possidetur. A quo enim quis devictus
est, huic & seruus addictus est,] & fit ei peccatum
consequens præcedentis pœna peccati. An non est
peccatum, & pœna peccati, vbi legitur: Dominus
enim immisit eis spiritum erroris, vt faciant quæ non
conueniunt, sicut seducitur ebrius: An non est pec-
catum, & pœna peccati, vbi Deo dicit Propheta:
Quid errare fecisti nos de via tua, obdurasti corda
nostra, vt non timeamus te?] An non est pec-
catum, & pœna peccati, vbi dicitur Deo: Ecce tu ir-
atus es, & peccauimus, propterea errauimus, & facti
sumus sicut immundi omnes?] An non est pec-
catum, & pœna peccati, vbi legitur de gentibus, quas
debellauit Iesus Naue: Quia per Dominum factum
est confirmari cor eorum, vt obuiam irent ad bellum
Israel vt exterminarentur? An non est peccatum, &
pœna peccati quod non audiuit Roboam rex ple-
bem bene monentem? Quia sicut scriptura loquitur,
erat conuersio à Domino, vt statueret verbum
suum, quod ei loquutus est in manu Prophetæ. Et
multa alia commemorare possumus, in quibus liqui-
dè apparet, occulto Dei iudicio fieri, peruersitate
cordis, vt non audiant, quod verum dicitur, & inde
peccetur, & fit ipsum peccatum præcedentis etiam
pœna peccati. Hæc Chrysostomus.] Sicut ergo so-
let pater familias furem iam sua diligentia non po-
tentem fugere, nec domo exire, pro libito, sinere, vt
plura furetur, & in sinu ac in sacco recondat, quò
comprehensum seuerius puniat, & euidentius de
fure conuincat: ita Dominus sinit peccatorem, qui
haud dubiè suam iustitiam non fugiet, vt magis ac
magis peccet, & flagitia flagitiis accumulât, quo tan-
dem malis bene oneratum, immanis supplicii bene
oneret, & pro iniquitatis mensura, cruciatu & pœ-
nas infligat.

Hanc peccandi consuetudinem, quæ pœna est
acerbissima, qua infelix peccator propter priora deli-
cta (Deo ita permitte) in alia peccata raptatur,
mox alia pœna subsequitur, nempe cordis durities,
& insensibilitas, nec ista mala sentiens, nec æterna,
quæ impios non respicientes manent, pertimescens.
Cadunt igitur ex iteratione peccati in cor durum, de
quo scriptum est: Cor durum malè habebit in no-
uissimo.] Cadunt in cor lapideum, quod Dominus
ablaturus est, & cor carneum daturus, vt peccator
possit ab æterna damnatione liberari. Nam auferam
cor lapideum de carne vestra, ait, & dabo vobis cor
carneum.] Cadunt in cor saxeam, quod non reci-
pit semen verbi Dei, sed natum aruit, quia durum
cor non habebat humorem. Qui autem vult intel-
ligere quod sit cor durum, auget Bernardum ita scri-
bentem: Ipsum est, quod nec compunctione scin-
ditur, nec pietate molliuit, nec mouetur precibus,
minis non cedit, flagellis duratur. Ingratum ad be-
neficia est, ad consilia infidum, ad iudicia seuum, in-
uerecundum ad turpia, impaudum ad pericula, in-

A humanum ad humana, temerarium ad diuina: præce-
ratorum obliuiscens, præsentium negligens, futura
non providens. Ipsum est, cui præteritorum præter
solas iniurias nihil omnino non præterit, præsentium
nihil non petit, futurorum nulla, nisi forte ad vlc-
scendum, prospectio seu præparatio est. Et vt in bre-
ui cuncta horribilis mali mala complectar, ipsum est,
quod nec Deum timet, nec hominem reueretur.]
Duri cordis typus fuit Pharaon, de quo legimus: In-
duratum est cor Pharaonis, & non audiuit eos, scilicet
Moysen, & Aaron, sicut præceperat Dominus.]
O quantos nunchaber mundus Pharaones, id est,
peccatores obduratos, qui nec vocibus prædicato-
rum obtemperant, nec exemplis iustorum acquie-
scunt, nec decem Ægypti plagis percussi molliuntur.
Ad emendationem illorum Dominus aquam flumi-
nis vertit in sanguinem, cum transitoria, in quibus
delectabantur, rædium illis generant, & concupitam
voluptatem negant. Ranas mittit, cum aduersus eos,
obrectatores, & peccata ipsorum propalantes ex-
suscitat: Ciniphes producit, cum malæ conscientie
moribus impetit: Muscis inquietat, cum immode-
ratis desideriis tradit: Pecora occidit, cum bona
temporalia tollit. Insuper vlcibus & vesicis re-
plet, cum ægritudinibus grauat: Fulguribus, toni-
truis, & grandine terret, cum immodicis timoribus
cædit: Locustis persequitur, cum instabiles in nulla
re consistere sinit: Tenebris obuoluit, cum insipien-
tia & stultitia permittendo circumdat: Et tandem
primogenita interficit, cum amicos, & filios, & pi-
gnus charissimæ vxoris occidit. Et tamen illi obdu-
rati, & saxi insensibiles effecti, nec emendantur,
nec corriguntur, nec causam tantorum malorum,
scilicet peccata, dimittunt.

Post has pœnas, quæ ad istam vitam pertinent,
peccatores, nisi respiciant, æternis pœnis puniuntur,
quarum acerbiter & æternitatem, quia nos elin-
gues fumus, ipsi Angeli Apostata, & animæ reprobo-
rum edicant. Aut si ipsi nolunt suas pœnas aperire,
nec sua mala nunciare, vt nos vel malis, quæ impiis
parata sunt, erudiamur, saltem ea sacra Scriptura pro-
clamet. Ibi est terra tenebrosa, & aperta mortis ca-
ligine. Ibi umbra mortis, & nullus ordo, sed sem-
piternus horror inhabitat.] Ibi fletus, & stridor den-
tium.] Ibi vermis non moritur, & ignis non extin-
guitur.] Ibi pars illorum in stagno ardenti igni, &
sulphure, quod est mors secunda.] Ibi mittentur in
ignem æternum, qui paratus est diabolo, & angelis
eius.] Ibi cruciabantur die ac nocte in sæcula sæcu-
lorum.] Pœnæ illæ non solum intolerabiles, sed &
homini in hac vita incomprehensibiles sunt. Illarum
vna dicitur pœna sensus, qua miseri damnati, om-
niū sensuum & virium suarum cruciatum persentient.
Visus, facies horribiles, corpora deformia, fu-
mum, & ignem, & nebulam aspiciet. Auditus, cla-
mores, gemitus, suspiria, & blasphemias in Deum, ac
contumelias in ipsum audientem illatas, audiet. Ol-
factus, fetorem sulphuris & omnium rerum teterri-
marum hauriet. Gustus, fel, & absinthium, & om-
nia amara gustabit. Tactus, ictibus, vulneribus, pla-
gis, dilacerationibus, fracturis ossium, præcipitationi-
bus punietur, & flammis inextinguibilibus ignis ar-
debit. Sensus interni, phantasmatibus horribilibus
deludentur. Appetitus, rabie & absentia omnium
desiderabilium cruciabantur. Memoriam, impor-
tuna bonorum amissionum, & malorum præsentium
recordatio, vincam tenebit. Intellectum, cæcitas, &
obscuritas imago mortis, operiet. Voluntatem, ob-
stinatio, dolor, ac odium illigabit. Membra à cupi-
tis motibus impediuntur, & in æterno carcere, in ob-

E

Exodi. 7.
num. 13.

Iob. 10. n.
21. 22.

Matth. 8.
n. 12.

Marc. 9.
n. 43.

Apoc. 21.
n. 8.

Matth. 25.
n. 41.

Apoc. 20.
n. 10.

Chrysost.
hom. de
Adm. &
Hæc. est
Ios. Gen.
10. 1.
2. Petr. 2.
n. 19.
Rom. 2.

Isai. 63.
n. 17.

Isai. 64.
n. 3. & 6.

Iosue. 20.

3. Reg. 12.
n. 15.

Ecclesi. 3.
n. 27.

Ezechiel.
36. n. 26.

Bern. 1.
de consi-
derat.

feris ergaltulis, & in lectulis ferreis & igneis cruci-
buntur. Altera dicitur pœna damni acerbior & ter-
ribilior, qua impij omni bono carebunt: nam sepa-
ratos & auulsos se videbunt à Deo, qui omne bonum
est. Non habebunt vitam, sed misere viuendo mo-
rientur, quia Deus, quem non habent, vita est: nec
salutem, quia Deus, quem non possident, salus est:
nec honorem, quia Deus à quo elongantur, honor
est: nec diuitias, quia Deus, quo carent, thesaurus est:
nec voluptatem, quia Deus, cui nuncium remis-
erunt, purissima delectatio est. Procul à beata para-
disi patria exulati, vt ait Bernardus, cruciabuntur in
gehenna perpetua, nunquam lucem visuri, nunquam
refrigerium adepturi, sed per millia millium anno-
rum in inferno cruciandi, nec inde vnquam liberan-
di. Vbi nec qui torquet aliquando fatigatur, nec
qui torquetur, aliquando moritur. Sic enim ignis
ibi consumit, vt semper reseruet: sic tormenta agun-
tur, vt semper renouentur.] Istæ pœnæ miseros pec-
catores post hanc vitam expectant, vt sicut iusti in
hac vita luce bonæ conscientiæ, & spe futurorum
bonorum, & in futura inamissibili eorum possessione
consolantur; ita impij in hac vita tristi inquietudine,
& in futura æterna pœnarum multitudine crucientur.